
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
CITTA' METROPOLITANA DI  ROMA CAPITALE

A

     L’anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di settembre, alle ore 14:00 in Albano Laziale,
nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta e
sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:

Atto N. 142

Del  09.09.2020

        Oroccini Aldo    Assessore P

        Marini Nicola

        Cavalieri Stefania    Assessore P

   Sindaco

        Di Matteo Franca Anna    Assessore P

P

        Colini Alessio    Assessore A

OGGETTO: Servizio raccolta e smaltimento rifiuti -
Approvazione carta dei servizi

COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

        Iadecola Stefano    Assessore P

        Sementilli Maurizio

        Zeppieri Alessandra    Assessore P

   Vice Sindaco

Richiamato il regolamento sul funzionamento della giunta comunale approvato con deliberazione n. 45
del 10/3/2020 e, segnatamente, l'art. 4 che disciplina le modalità di svolgimento delle sedute in
videoconferenza

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:

il Sindaco, il Segretario Comunale, gli Ass.ri Stefania Cavalieri, Franca Anna Di Matteo,
Alessandra Zeppieri sono presenti nella sala delle adunanze della sede comunale;

Gli Assessori Maurizio Sementilli e Stafano Iadecola sono collegati in videoconferenza
mediante la piattaforma GoToMeeting;

tutti i presenti sono stati identificati con certezza dalla sottoscritta Segretario Generale;

lo svolgimento della riunione è regolare ed è possibile costatare e proclamare i risultati delle
votazioni

tutti i partecipanti hanno la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o
trasmettere documenti.

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la
riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto:



LA GIUNTA

  Premesso che:

l’Amministrazione Comunale persegue l’obiettivo della semplificazione amministrativa nell’ottica di un
migliore rapporto con il cittadino che porti a soddisfarne in modo più efficace le esigenze e,
contemporaneamente, garantisca il pieno raggiungimento dell’interesse pubblico;

al fine di perseguire un effettivo miglioramento in termini di reciproca collaborazione e di trasparenza
delle procedure, agevolando la fruizione dei servizi offerti dall’Ufficio Tributi, è stata decisa l’adozione
di una Carta della Qualità dei Servizi, che costituisce uno strumento di informazione e trasparenza,
nonché di assunzione di specifici impegni relativamente alle prestazioni rese dall’Ufficio;

tale documento risponde ad un preciso adempimento di legge, nell’ambito della più generale riforma e
modernizzazione dei rapporti fra le Istituzioni e i cittadini, come previsto dalla direttiva del Presidente
del Consiglio dei Ministri del 27.1.1994, in cui venivano previsti l’adozione e la pubblicazione di
standard di qualità e quantità a cui attenersi nella prestazione dei servizi stessi, invitando i soggetti
erogatori ad adottare norme per la semplificazione e la razionalizzazione delle procedure e ponendo a
carico degli stessi l’obbligo di informare gli utenti mediante avvisi ed opuscoli circa le modalità di
prestazione dei servizi, offrendo agli utenti un utile strumento per la tutela dei propri interessi;

il documento medesimo soddisfa le disposizioni contenute nei successivi atti adottati dal Legislatore
incentrati sulla qualità dei servizi e sugli strumenti per la valutazione della stessa, con particolare
riferimento al D.Lgs. n. 286/1999 e al D.Lgs. n. 150/2009;

anche la Legge n. 212 del 27.7.2000, nota come Statuto dei diritti del contribuente, confermava, nella
sostanza, i principi emanati dalla citata direttiva adattandoli al rapporto tributario e fissando, nello
specifico, norme che impongono agli uffici finanziari, anche dei Comuni, chiarezza e trasparenza dei
propri atti, obbligo di informazione del contribuente, semplificazione delle procedure, diritti e garanzie
del contribuente e tutela della buona fede;

Rilevato che la Carta della Qualità dei Servizi è uno strumento con il quale gli enti pubblici forniscono
ai cittadini tutte le informazioni relative ai servizi offerti e, nel contempo, si assumono una serie di
impegni nei confronti della propria utenza con riguardo alle prestazioni erogate;

Preso atto della carta dei servizi approvata dal Gestore Volsca Ambiente spa;

Ritenuto che la stessa  soddisfi i requisiti di completezza e trasparenza richiesti dalla normativa in
materia e   per tale motivo di integrare  l’elaborato comunale con quanto in essa contenuto in merito
alle modalità di svolgimento del servizio e degli standard di qualità dello stesso al fine di agevolare
l’utenza nella conoscenza dei propri diritti ed semplificare  i rapporti fra utente e gestore, Ritenuto,
altresì che la Carta della qualità dei servizi dell’Ufficio Tributi-Tari contribuisca al raggiungimento degli
obiettivi fissati dalle sopra ricordate disposizioni di legge costituendo, da una parte, uno strumento
valido per aiutare il contribuente ad orientarsi tra gli adempimenti fiscali e per ottenere informazioni
sulle facoltà riconosciute dalle norme tributarie e, dall’altra, un’assunzione di responsabilità per l’ufficio
alla trasparenza ed efficienza con l’impegno di miglioramento ed ottimizzazione dei servizi erogati
all’utenza;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del dirigente del
servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge



                                                            DELIBERA

di approvare la Carta della Qualità dei Servizi dell’Ufficio Tributi, come in premessa precisato,1.
come risultante dal testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, dando atto della validità annuale della stessa;

di dare atto che l’Ufficio Tributi curerà la pubblicità della stessa nelle forme ritenute più adatte, al2.
fine di darne la massima comunicazione a tutti gli utenti (cittadini, studi professionali, centri di
assistenza fiscale, sindacati, altri uffici finanziari);

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e favorevole3.
votazione palese, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267;



        Letto, approvato e sottoscritto

               Sindaco
    f.to dott. Nicola Marini

Segretario Generale
f.to  dott.ssa Daniela Urtesi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che questa deliberazione:

è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune il  10.09.2020  e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi della legge 18 giugno 2009, n. 69 art. 32, comma 1

è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il 10.09.2020   prot. n.  47137 in conformità dell’art.
125 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

L'istruttore direttivo
 f.to Marina Moroni

_____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal            al           :

è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì

Il Responsabile Organi Istituzionali
f.to dott.ssa Silvia De Angelis


